
DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE - SETTORE IMPOSTE E CANONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-127.9.0.-74

L'anno 2019 il giorno 30 del mese di Ottobre il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in qualita'  
di dirigente di Settore Imposte E Canoni, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE,  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  APERTA  AI  SENSI 
DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, DEL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI ED ALTRI SERVIZI CONNESSI ALLA COOPERATIVA SOCIALE MA.RIS - 
(cod. benf. 41658) CIG 7178606512.

Adottata il 30/10/2019
Esecutiva dal 31/10/2019

30/10/2019 BRUZZONE ANNA ROSA
31/10/2019 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE - SETTORE IMPOSTE E CANONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-127.9.0.-74

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE,  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  APERTA  AI  SENSI 
DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, DEL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI ED ALTRI SERVIZI  CONNESSI ALLA COOPERATIVA SOCIALE MA.RIS - 
(cod. benf. 41658) CIG 7178606512.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare 

gli  artt.  107 “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  192 “Determinazioni  a  contrarre  e 
relative procedure” e 183 “Impegno di spesa”;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7.08.1990 n. 241; 
- il  D.  Lgs.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
- la Legge 23.12.1999 n. 488 ed in particolare l’art. 26 “Acquisto di beni e servizi”;
- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;
- Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale del 16.7.1998 n. 1121 e ss. mm. e ii.,  ed in particolare il Titolo III  
“Funzioni di direzione dell’Ente”;

- Visto  il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale del 4.3.1996 n. 34 e ss.mm. e ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza 
gestionale dei Dirigenti; 

- il  Regolamento  a disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune di  Genova,  approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale del 28.4.2011 n. 20;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  24.01.2019  n.  7  “Documenti  previsionali  e 
programmatici 2019 - 2021”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale del 14.02.2019 n. 30 “Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 
2021”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  2019-127.9.0.-17 del  29  marzo  2019 di  presa  d’atto  della 
fusione  per  incorporazione  della  società  A.P.L.  Agenzia  Pubblicitaria  Ligure  Cooperativa 
Sociale nella società Ma.Ris. Cooperativa sociale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PREMESSO che:
-   il Comune di Genova ha, tra le sue competenze istituzionali, così come previsto all’art. 18 – com-

mi 1 e 2 – del D. L.gs. 15 novembre 1993 n. 507, lo svolgimento del servizio di pubbliche affis-
sioni; 

- con  determinazione  dirigenziale n.  2017-127.4.0.-15  e  successiva  modificazione  con 
determinazione dirigenziale n. 2017-127.4.0.-17, entrambe esecutive ai sensi di legge, è stata 
indetta una procedura aperta (GARA n. 6825339), ai sensi dell’art.  60 del D. Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 
l’affidamento  del  servizio  delle  pubbliche  affissioni  ed  altri  servizi  connessi  per  l’importo 
complessivo di euro 660.000,00, oltre IVA 22%;

PRESO ATTO che:
- la gara si è svolta in prima seduta pubblica in data 26 ottobre 2017, verbale cron. n. 202;
- in data 08 novembre 2017 si è svolta la seconda seduta pubblica, verbale cron. n. 209;
- nelle sedute riservate dei giorni 09, 13 e 14 novembre 2017, la Commissione giudicatrice ha 

valutato le offerte tecniche dandone riscontro nei verbali, allegati a loro volta al verbale relativo 
alla terza seduta pubblica di gara che si è svolta in data 23 novembre 2017 cron. n. 223;

- a seguito dell’apertura dell’offerta economica nella seduta pubblica di gara del 23 novembre 
2017 è stata determinata la graduatoria con individuazione del primo classificato nella Società 
A.R. Promotion S.r.L. e del secondo classificato nella Società A.P.L. Cooperativa Sociale le cui 
offerte sono risultate entrambe presuntivamente anomale;

- nella seduta pubblica del 22 marzo 2018, come da verbale cron. n. 65, il RUP ha dato atto della 
congruità  dell’offerta  della  Società  A.R. Promotion S.r.L.  e ha proposto l’aggiudicazione del 
servizio delle pubbliche affissioni ed altri servizi connessi a favore della sopracitata Società;

- in  data  5  aprile  2018  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018-127.9.0.-26  si  procedeva 
all’aggiudicazione dei servizi di pubbliche affissioni a favore della Società A.R. Promotion S.r.L 
per  un  periodo  di  ventiquattro  mesi  con  facoltà  di  prosecuzione  per  ulteriori  12  mesi  per 
l’importo complessivo di euro 532.800,00 oltre IVA al 22%;

- in data 26 aprile 2018 la Società A.P.L. Cooperativa Sociale, con sede in Genova Calata Gadda 
200Y Cap 16128,  seconda classificata  nella  procedura di  cui  sopra,  ha presentato  ricorso al 
T.A.R.  Liguria  per  l’annullamento,  previa  sospensione,  ed  emanazione  di  misure  cautelari 
provvisorie, ex art. 56 cpa, della Determinazione Dirigenziale n. 2018-127.9.0.-26 e di tutti gli 
atti connessi alla procedura di gara;

- il  T.A.R.  Liguria  con sentenza  870/2018 del  30  ottobre  2018 ha  dichiarato  improcedibile  il 
ricorso sopracitato, ha accolto l’impugnativa per motivi aggiunti e per l’effetto ha annullato i 
provvedimenti impugnati;

- il RUP:
- in data 27 novembre 2018, come risulta dal Verbale cronologico n. 299, applicando i principi 
esposti  nella  sopracitata  sentenza,  ha  dichiarato  che  l’offerta  presentata  dalla  Società  A.R. 
Promotion S.r.L è risultata anomala e ha dato atto che la Società A.R. Promotion S.r.L. veniva 
esclusa;
- in data 25 febbraio 2019, come risulta dal Verbale cronologico n. 49, dopo aver proceduto 
all’esame  dell’offerta  della  seconda  classificata  Società  A.P.L.  Cooperativa  Sociale,  ha 
dichiarato che l’offerta risultava anomala, ha dato atto che la Società A.P.L. Cooperativa Sociale 
veniva esclusa e di conseguenza la gara veniva dichiarata deserta;

- la Società A.P.L. Cooperativa Sociale in data 22 marzo 2019 ha presentato ulteriore ricorso al 
T.A.R. Liguria per l’annullamento del verbale della seduta pubblica del 25.2.2019 con il quale è 
stata dichiarata l’anomalia dell’offerta e la conseguente esclusione dalla gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il T.A.R. Liguria con sentenza 769/2019 del 09 ottobre 2019 ha accolto il ricorso e per l’effetto 
ha annullato i provvedimenti impugnati; 

- il RUP, preso atto di quanto disposto dal T.A.R. Liguria, in data 16 ottobre 2019, come risulta 
dal Verbale cronologico n. 359, ha dichiarato regolare l’offerta e proposto l’aggiudicazione della 
procedura  in  oggetto  a  favore  della  Società  Ma.Ris  Cooperativa  Sociale  (incorporante  della 
A.P.L. Cooperativa Sociale);

- l’accertamento in ordine al  possesso, da parte della  Società Ma.Ris.  Cooperativa Sociale dei 
requisiti di ordine generale e speciali, previsti agli art. 80 e seguenti del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, ha dato esito positivo;

- la Società Ma.Ris. Cooperativa Sociale risulta nella white list della prefettura di La Spezia;

RITENUTO pertanto:
-  di procedere all’aggiudicazione del servizio delle pubbliche affissioni e di altri servizi connessi 

alla Cooperativa Sociale Ma.Ris per un importo complessivo pari a euro 554.160,00 oltre IVA 
22%;

RILEVATO che:
- al punto 1) del dispositivo della succitata determinazione dirigenziale n. 2017-127.4.0.-15 è stato 

definito il periodo di esecuzione del servizio in mesi ventiquattro con facoltà di prosecuzione per 
ulteriori dodici mesi alle medesime condizioni;

- la  tempistica  per  l’espletamento  di  tutto  l’iter  procedurale  per  l’affidamento  dei  servizi  in 
oggetto, nel rispetto delle vigenti disposizioni del Codice dei Contratti, non ha consentito l’avvio 
di detti servizi dal 01 settembre 2017;

- si rende, pertanto, necessario, mantenendo invariato il suddetto periodo di ventiquattro mesi, far 
decorrere l’esecuzione dei servizi dal 01 novembre 2019; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa e qui integralmente richiamati:

1.  di procedere all’aggiudicazione dei servizi di pubbliche affissioni a favore della Società 
Ma.Ris. con sede in Santo Stefano di Magra (SP) Via Bolano 16, C.A.P. 19037 - Codice Fiscale e 
Partita I.V.A. n. 00973310113 - cod. benf. 41658 - per un periodo di ventiquattro mesi con facoltà 
di prosecuzione per ulteriori 12 mesi per l’importo complessivo di euro 554.160,00 oltre IVA 22%; 

2.  di dare avvio al servizio secondo quanto previsto dall’art. 3 del Capitolato Speciale a far 
data dal 01 novembre 2019;

3.  di prendere atto che l’accertamento in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciali, previsti agli artt. 80 e seguenti del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ha dato esito positivo; 

4.  di dare atto che l’Aggiudicataria si è impegnata ad eseguire il servizio secondo le modalità, 
oneri  e condizioni  indicate  nel Capitolato Speciale,  nonché secondo quanto indicato nell’offerta 
tecnica presentata in sede di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5.  di impegnare l’importo pari a euro 676.075,20 di cui imponibile euro 554.160,00 e IVA al 
22% pari a Euro 121.915,20 prenotato con la determinazione dirigenziale n. 2017-127.4.0.-

15 come di seguito indicato:
BILANCIO 2019:
euro 56.339,60 di cui 46.180,00 euro di imponibile e 10.159,60 euro di IVA al 22% al capitolo 
52354  “Appalto  affissioni”  p.d.c.  1.3.2.99.999  c.d.c.  3900.6.29  Bilancio  2019  (Imp. 
2019/11386);

BILANCIO 2020:
euro 338.037,60 (IVA inclusa) di cui 277.080,00 euro di imponibile e 60.957,60 euro di IVA al 
22% al capitolo 52354 “Appalto affissioni” p.d.c. 1.3.2.99.999 c.d.c. 3900.6.29 Bilancio 2020 
(Imp. 2020/1001) previo azzeramento dell’impegno 2020.108 assunto con DD 2018-127.9.0.-
57 del 27.06.2018  (MIMP 2020.108.1);

BILANCIO 2021:
euro 281.698,00 (IVA inclusa) di cui 230.900,00 euro di imponibile e 50.798,00 euro di IVA al 
22% come di seguito indicato:
€ 208.737,00 capitolo 52354 “Appalto affissioni” p.d.c. 1.3.2.99.999 c.d.c. 3900.6.29 Bilancio 
2021 (Imp. 2021/148);
€  72.961,00 capitolo 2293 pdc 1.10.99.99.999 (Imp. 2021.149)

6.  di  rendere  disponibili  sul  capitolo  52354 “Appalto  Affissioni”  -  Bilancio  2019 -  c.d.c. 
3900.6.29 p.d.c. 1.3.2.99.999 “altri servizi diversi n.a.c.” le somme derivanti dal ribasso di gara;

7.  di demandare al Servizio proponente la diretta liquidazione della spesa mediante emissioni 
di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8.  di dare atto, altresì, che il servizio in oggetto non risulta compreso nelle convenzioni attive 
stipulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 06 
luglio 2012 n. 95, convertito dalla Legge 07 agosto 2012 n. 135 e, pertanto, non è soggetto alla 
disciplina ivi prescritta;

9.  di dare atto che la Direzione Stazione Unica Appaltante curerà gli adempimenti connessi 
alla stipula del contratto;

10.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 
amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

11.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

12.  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.42 del 
Codice e dell’art. 6 bis della Legge 07 agosto 1990 n. 241.

Il Dirigente
Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-127.9.0.-74
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL 
D. LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, DEL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI ED ALTRI 
SERVIZI CONNESSI ALLA COOPERATIVA SOCIALE MA.RIS - (cod. benf. 41658) CIG 
7178606512.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


